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Pillanatképek 
Magyarországról.

Edwin Linkomies Finn
ország miniszterelnöke a lég 
nagyobb finn lap számára 
Magyarországról adott érté
kes beszámolót, amely minden
egyes magyar ember előtt 
figyelmet érdemel.

Amikor egy finn Magyar
országra gondol — írja — 
mindig az jut eszébe először, 
hogy a magyarok és a finnek 
rokonok. Eltekintve a kimu
tatható nyelvirokonságtól, egy 
finnek, aki Magyarországon 
utazik, tagadhatatlanul az az 
ösztönszerű érzése, hogy igazi 
verrokonok között van és 
hogyne érezhetné magát eb
ben a távoli és viszonyaira 
nézve olyan különböző or
szágban olyan otthonosan, ha 
azok az emberek, akik között 
jár, vérségileg nem volnának 
igazi rokonai Magyarország 
sok finn szemében a roman
tikus vágyódás országa. 
Gondolataiban a finn ember 
szereti Magyarországhoz fűzni 
mindazt, ami ellentéte a mi 
itteni életünk szükségének, a 
nehéz kedélynek és az egy
hangúságnak.

És a finn nem is téved, 
ha így gondolkozik, hisz a 
magyar életre sok tekintetben 
olyan ragyogás jellemző ami
lyenhez otthoni viszonyaink 
között nem vagyunk szokva. 
Ez azonban inkább ünnepélyes 
alkalmakkor nyilvánul meg- 
Hétköznapi viszonyok között 
ebből a színgazdagságból, alig 
látszik valami és nem is igen 
látszhat. Szakadatlan, fáradha
tatlan munka a jelszava a 
magyarnak, mint a finnek is.

Tavasszal és ősszel lehet 
képet alkotni, Magyarország 
tagyobb mértékben van meg

áldva a természet által bőség
gel, mint legtöbb más ország, 
termékeny ország és gyönyörű 
ország. Főváros minden túl
zás nélkül Európa legszebb 
fővárosa. És az a meleg ba
rátság, ami végig sugárzik 
ezen az országon, a finn 
utazó szemében a magyar

| házakból előcsillanó fények 
egyszerre mintha megannyi 
szempárrá változtak volna, 
amelyek barátságosan néztek 
rá és üdvözölték volna, mint 
a testvérnél) vendégét.

Magyarország kultúrája 
igen nagy mértékben klasz- 
szikus-hurnán ista hagyomá
nyok alapján nyugszik. Ma
gyarország helyzete mint a 
nyugati kultúra keleti bástyá
jáé, időkön keresztül ugyan
olyan volt, mint Finnországé

Az augusztus 29-iki ünnepségek története.
fi 126 évas múltú únnepsérjet nemzeti Zorandoknappá kell tenni.

Kevesen vannak Mohácson, 
akik igazán és hűen ismerik 
augusztus 29-nek a mohácsi 
vesz emléknapján szokásos ün
nepségek keletkezésének törté 
netét

Annyi bizonyos, hogy sok 
mohácsi magyarnak a lelkében 
régóta élt a vágy a mohácsi 
vész emléknapjának méitó meg
ünneplésére, ilíetve ennek a szó 
moni országos gyásznapnak 
rendszeres megtartására, hogy 
azt fe használva az utókort vele 
oktassuk, hogy az if,óságnak 
bölcs tanácsokat adjunk és az 
egész nemzetet a komoly össze 
tartás jelentőségére és a nemze
tet megsegítő erejére figyelmez 
tessük.

A legelső és legrégibb nyom 
1784. december 5 éré vezet visz- 
sza, amikor néhai Makay György, 
volt mohácsi esperes plébános 
végrendeletét bontották fel és azt 
olvasták abban, hogy saját tu
lajdonát képező kertjét a min
denkori mohács belvárosi plébá
nosoknak hagyja azon kötelezett
séggel, hogy a kert haszonélve
zetének fejében a mohácsi vész 
alkalmával itt hősi halált halt 
magyar vitézeknek lelki üdvéért 
évente augusztus 29-én, egy 
ünnepi és havonta egy-egy csen 
des szentmisét mondjanak.

Ez az első nyom, amely már is 
arra törekedett, hogy a mohácsi 
vész alkalmával itten elesett 
vitézekre történő megemlékezés 
rendszeres, évente, sőt havonta 
ismétlődő legyen és így állandó 
intő például szolgáljon a moha 
csiaknak.

A kert, melyet Makay esperes 
visszahagyott, ott volt, ahol ma 
a Lehmann Komlósi féle ház és 
a Tejcsarnok épülete elterül.

Ezt a kertet a város 183ö bán

Testvérnépünk mögött fényes 
történelem áll és a niagyar 
nemzet a legnagyobb a finn
ugor népek között Egy finn 
szám ira lehetetlen, hogy ne 
erezzen nagy örömet és őszinte 
hálát azért, hogy Magyar- 
orszr gon a rokonságot komoly 
és kötelező tényként fogják 
fel. /. magyarországi út ez
által növekvő bizalmat ad 
neki úgy saját nemzetének, 
mint az egész rokon népcsalád 
boldog jövőjére nézve.

1433 •orintért házhelyeknek meg
vette s a pénzt a pécsi A'apit 
ványi Hivatalnál helyezte el. — 
Ezen alapítványt összeg kamatai 
ért mondták ezután a plébáno
sok a kikötött egy ünnepi és 12 
csendes misét

Sajnos a hadikölcsön jegyzés
sel a többi alapítványi pénzekkel 
együtt ezen alapítványi összeg 
is elveszett s ma egy összefog
laló misében teljesítik Makay 
esperes nemes szándékát.

Makay Gíörgv nagylelkű ala
pítványát 1784 ben még gróf 
Eszterházy Pál akkori pécsi 
püspök fogadla el és hagyta 
jóvá.

Továbbá folytatva azonban az 
augusztus 29 iki ünnepségek 
történetének kutatását, a második, 
legértékesebb nyomot Király 
/ózsef pécsi püspök fejedelmi 
alapítványában találjuk.

Király József ugyanis, aki 
1807-től 1825 ig ült a pécsi
püspöki székben, amikor egy 
alkalommal Makay György es
peres alapítványát olvasta az 
abból kisugárzó nemes elgondo
lás és hazafias érzés, igen nagy 
hatással volt reá.

Az alapítvány nagyon meg 
ragadta Király püspök lelkét 
és az benne lassan szép össze
függő tervet érlelt meg.

Amire nem volt képes Makay 
esperes, arra képes volt Király 
József püspök, aki terveinek 
megvalósítására 1816 bán saját 
költségén megépíttette a Kálvária, 
illetve Csatatéri kápolnát és 1817. 
március 1 én sajátkezüleg aláírt 
alapítvánnyal együtt ,3000 ezüst 
forintot adott át ,,a mi Mohácsi 
Mezővárosunk Bírójának és 
Elöljárói“-na\s azon kötelezett
séggel, hogy ezen összeget a 

| város megőrizze és annak ka

mataival évente augusztus hó 
29-én, nyakavágott Keresztelő 
Szent János napján a mohácsi 
vészre em ékeztető ünnepséget 
minél szebben és méltóbban meg
rendezze

Az alapítvány utasítása szerint 
minden évben, augusztus 29 én 
a C-atatéri kápolnában egy ün
nepi és 12 csendes misét kellett 
mondani s magyar, német, sokac 
nyelvű ünnepi beszédet kellett 
tartani.

A szónok és az ünnepi misét 
mondó pap, valamint a muzsi
kusoknak és a kántornak részére 
az alapítvány fejenként 6—6 
forintot rendelt, a csendes misé
kért fejenként 2—2 forintot és 
a plébános részére 30 forintot a 
meghívottak megvendégelésére. 

Sajnos, miként a Makay féle 
alapítvány, ez az alapítvány is 
a hadikölcsönökkel elveszett és 
ma mar nem tudja támogatni 
Király József püspök nagy terveit.

Az alapítvány utasítása szerint 
az első nagy ünnepség 1817. 
augusztus 29 én folyt le, amelyen 
maga a püspök is jelen vo't s 
az ünnepi szentmisét Juranics 
Antal püspöki helynök tartotta, a 
magyar ünnepi szentbeszédet 
Ujváry József pécsi jogakadémiai 
tanár, híres szónok, sokac szent 
beszédet Tomsich Ferenc valpóci 
esperes és a német szentbeszé
det Argl Pál himesházi plébános 
tartotta.

A ünnepi ebédet, a szóno
kok, a miséző papok és a vár
megyéből meghívott előkelő 
vendégek részére, a püspök éle
tében ő maga a püspöki kas
télyban több ízben is adta.

Az ünnepségre mindjárt 
első évben igen sokan 
jöttek Mohács környékbeli 
plébániáiról: magyarok, so- 
kacok és németek, úgyhogy 
a mohácsi gyászos csata
tér 1817. óta valóságos, 
zarándok-hellyé vált es a 
későbbi években a szom
szédos és főleg a déibara- 
nyai községekből a hívek 
száma egyre növekedett, 
úgyhogy a Csatatéri ká
polna kórül felállított sátrak 
és bódék mellett éppen úgy 
hullámzott a nagy tömeg, 
mint Szent Antal napjan a 
ferenciek temploma előtt.

Ez a felvonulás és a nagy 
nemzeti gyásznapra való zarán- 
doklás az első világháborúig 
szakadatlanul tartott ám, de a 
háború, majd az utána következő 
forradalom, a szerb megszállás 
és a baranyai háromszög 20 
évi elcsatolása nagyon legyengí
tette a régi ünnepségek nagy 
arányait.



1943 augusztus lo
a MOHÁCSI HÍRLAP

Az augusztus 29 iki ünnepsé- | 
gek megrendezésében 1926 óta 
a város is belekapcsolódott súgy 
a városban, mint a II Lajos szo
bornál rendezett külön ünnep
ségekkel igyekezett a múlt szá
zad óta fennálló egyházi ünnep
ségeket támogatni és erősíteni.

Ma az egyházi ünnepségek két 
helyen folynak le, a csatatéri- 
kápolnánál, ahol reggel 7 órakor 
sokác istentisztelet és szentbe
széd, fél 9 órakor német isten
tisztelet es szentbeszéd van, 
valamint a fogadalmi temp'om 
bán, ahol 10 órakor a föünnepi 
szentmisét és a magyar szent
beszédet tartják.

Amikor 1940 ben l/zrdg 
Ferenc megyés püspök 
augusztus hó 29 én fel 
szentelte a fogadalmi temp 
lomot, a szét bocsájtott 
meghívók alapján 46 pap 
és igen sok hívő jelent 
meg vidékről az ünnepsé
gen és amikor 1941 ben 
a Baranyai Háromszög is 
felszabadult az összes ot
tani és a Moháccsal szom 
szédos egyéb plébániához 
küldött és a szószéken fel
olvasott meghívók hatása 
alatt ismét nagy számban 
jelentek meg elég messze 
falvakból, a régi emlékek 
és ünnepségek megnyitá 
sára magyar, sokac és né
metajkú hívek.

Mindenesetre Mohács városá
nak és társadalmának érdeke, 
hogy a régi 1817 tői fogva fenn 
álló ünnepségeket teljes nagy
ságában és méreteiben felújítsa s 
ha kell évente kiküldött meg 
hívókkal, újság cikkek útján 
tartsa ébren a már ismét felújí
tott kapcsolatokat az összes 
szomszédos községekkel s 

tűzze ki céllul hogy Mo 
hácsot augusztus 29 éré 
a nemzet zarándok helyévé 
fogja tenni.

Ez a cikk is felhívásul szol
gáljon és mozgassa meg a szom
szédos községeket, hogy a régi 
arányoknak megfelelően minél 
nagyobb számban jöjjenek el 
az idei augusztus 29 ikt ünnep 
ségekre.

A „Mohácsi Hírlap'1 leg
közelebbi száma hozni fogja 
Király /ózsef püspök 1817 
március hó 1 én kelt alapít 
ványát, amely tartalmánál 
és eredeti stlusánál fogva 

• Mohács társadalmának ér
deklődését fogja kiváltani. 
Ö az a püspök, akiről a 
Király utcát nevezték el 
hálából a város iránt tanú
sított sok jóindulatáért A 
hála akkor nyerne határo 
zott kifejezést, ha az utca 
,,Király /ózsef püspök" 
utca nevet viselne, amint 
hogy a többi utca is min 
den kétséget kizáróan vilá
gosan viseli a megörökített 
városi, vagy országos nagy
ságnak teljes nevét.

Ez az első közlemény, amelyet 
az augusztus 29 iki ünnepségek 
történetével kapcsolatban ernlé 
keztetóül akartunk közrebocsáj- 
tani. nii.

Előírás szerinti léijoltalmi 
HOMOKZSÁKOK kaphatok FRIORICH 
OSZKÁR könyvkereskedésében.

A Városi Gimnázium 
táborozása

A 614 es Drágffy János cser
készcsapat újjászervezése és a 
Magyar Cserkészmozgalom 
Parancsnokságának támogatása 
lehetővé telte, hogy a mai nehéz 
körülmények között megtarthassa 
első táborozását és az ifjúság 
nemzetnevelése szempontjából ve 
gyen részt a cserkészmozgaiom 
célkitűzéseiben. A táborozás költ 
ségeit a selyemhernyó tenyész
tésből keresték meg a fiúk.

Egymásután jelentkeztek a 
cserkészek és örömmel jelentik 
munkájuk eredményét. Húsz ki ó 
selyemhernyógubót szo'gáltattak 
be Július hó 6 án elindultunk 
egy külön világot jelen'ő cser 
késztáborba és Kárászköb'ényre 
6 órakor érkeztünk meg.

Este hét órakor indultunk el 
Magyaregregy felé, mely öt kilo
méter távolságra van Kárászköb 
lény állomástól Kitűnő levegőjű 
és festői szépségű vidéket a cser 
készeink nagyon megszerették, 
melyre felhívjuk a nem cserké
szek figyelmét is. Táborhelyünk 
a Paphegyen volt kijelölve.

Reggeli ulán felhordtuk cso
magjainkat és sátrainkat a Pap
hegyre, de a táborverés előtt 
meg kemény munka várt ránk. 
Egv talpalatnyi tisztás sem volt 
a táborhelyen. A táborparancs 
nők kijelölte a táborhelyet és 
utana megindult a kemény munka 
ásóval, baltával megkezdtük az 
irtást és két nap múlva nyoma 
sem volt a farönköknek és cser 
jéknek Másnap este már a zász 
lóriidat és a táborkaput is fel 
állítottuk. Harmadnap reggel a 
csapat, tisztelgése közben szökött 
fel a csapatzászló, mely első ízben 
hirdette, hogy Mohács Városi 
Gimnázium cserkészcsapata tá 
borozik Sajnos nem sokáig él
vezhettük a táborozás örömeit, 
mert nyugat felől hirtelen tamadt 
vihar és zápor bezavart a sátrak 
ba. A földbe ásott tűzhelyen 
közben elkészült az ebéd is.

Nem kis feladat jut osztály
részül egy cserkészszakácsnak, 
különösen, ha a tábor ét apján 
lekvárosgo.mbóc szerepel. Külö-

Beváltak a népiskolai VII Vili ik osztályokhoz 
fűzött remények.

1941 42. iskolai évben nyí
lott meg Mohácson is a népis
kolai VII—Vili ik, majd 1942/43. 
iskolai évben a Vili ik osztály s 
érthető, ha annak értéke, gyakor
lati haszna s egyáltalán maga a 
rendszer jósága iránt élén* ér
deklődés nyilvánul meg nemcsak 
pedagógus berkekben, hanem a 
szülők körében is.

Éppen ezért beszélgetést foly
tattunk Urkövi /ózsef tanítóval, 
aki két éven keresztül fáradságot 
nem kiméivé, úgyszólván teljesen 
magára hagyatva minden tan 
könyv nélkül vezette a VII és 
Vili, osztályt s az eredmény, 
amint azt a lelkes pedagógus 
nekünk elmondotta azt igazolja, 
hogy a hozzá fűzött remények 
nemcsak hogy beváltak, hanem 
az intézmény igen nagy fejlődés 
eiőtt áll s feltétlenül be fog 
válni

Mohácson — mondotta — 
1941—42. iskolai évben nyílott

cserkészcsapatának
Magyaregregyen.

nősen, ha 183 drb lekvárosgom
bócot kell szegénynek készíteni 
és közben a kukta odaégeti a 
zsemlyemorzsát amit az előző 
napok kenyérmorzsáiból gyűjtött 
össze. Nem egyszer felhangzott 
a re pe-ta, re pe ta é hes a ban
da, ko rog a gyom ra, kiáltás a 
táborban. Ez volt a szakácsok 
részére a legnagyobb elismerés, 
de a legn gyobb gond is —

A levesek közül kü önösen a 
tej, meggy, hús és burgonya 
leves volt közkedvelt, de a pör 
költ, zöldbabfőzelék ökölnyi 
nagyságú fasirozottal, barátfüle 
és a már említett lekvárosgom 
bóc volt a táborozok közkedvelt 
étele.

A táborozok egészségügye 
dacára a sűrű esőzésnek és en
nek következtében beálló levegő 
lehűlésnek mindvégig kitűnő 
volt. Megbetegedés, sérülés nem 
történt.

A táborozók hangulata az 
esős idő dacára is mindig emel
kedett volt. Voltak, akik gon
doskodtak arról, hogy kacrgtatási 
rekord idő egy alkalomkor egy 
félóráig tartott megszakítás nél
kül Ha az idő kedvező volt 
napi kétórai fürdés volt a község 
által építtetett beton fürdőme
dencében Négy tábo tüzet tar 
fótiunk a tábortűz korlátozás 
szabá yoknak megfelelően az el 
sötétítési idő előtt

Július 18 án este volt tábor 
bontás és 19 én reggel 10 óra 
kor indultunk el gyalog a he
gyeken át A Zengő érintésével 
Pécs váradra. Közben meglátogat 
tűk a szegedi 550 Baross Gábor 
cserkészcsapatot, akik előző este 
voltak nálunk Öt órai élmények 
ben gazdag gyalogtúra után ér
keztünk meg Pécsváradra, ahol 
Hoicz Jenő latta vendégül a 
cserkészeket uzsonnára és reg
gelire vendégszerető házában. 
Vasárnap délben 12 órakor in
dultunk vonaton Pécsen keresz
tül haza Mohácsra délután 5 
órakor érkeztünk meg első tábo 
rozasunk felejthetlen emlékeivel 
és vágyakozással a jövő évi 
táborozásra. Krónikás.

meg a VIII ik osztály tanerő 
hiányában a külvárosi elemiisko 
Iában az egyházközség kért ugyan 
e célra egy tanerőt, azonban a 
kultúszkormány nem teljesítette. 
Igy aztán 1942 43. iskolai év
ben a Vili, osztály is a külvárosi 
elemi iskolában nyílott meg nagy 
létszámmal a VII ik osztályban 
54, a Vili ik osztályban 48 fővel. 
Minthogy ez a nagy létszám egy 
tanteremben nem fért el, válta
kozó tanítás folyt délelőtt 8 — 11 
és 11- 2 ig. Minthogy kísérleti 
rendszerrel álltunk szemben tan 
könyv még nem állt rendelke 
zésre csak irányelvek. Ez volta- 
kép előnyére vált a tanulóknak 
annyiban, hogy Urkövi /ózsef 
által mindenegyes tanítási alka
lomra elkészített jegyzeteket a 
tanulók leírták s így egyrészt 
gyakorolták magukat az írásban, 
másrészt az új anyagot már 
magával a jegyzetkészítéssel is 
többé-kevésbbé elsajátították. Az 

anyag tisztán gyakorlati mező
gazdasági és ipari, amihez járul 
még az év eleji és végi két heti 
gyakorló területen folyó tanítás. 
Az iskolaév október hó 1 nap 
ján kezdődik és április hó 30 án 
ér véget.

A múlt két év azt igazolja, 
hogy az ismétlő iskolával szem
ben feltétlen haladást jelent, mert 
a tanulók tanköteles korban foly
tatják tanulmányaikat, éppen ezért 
könnyebben tanú nak, több az 
ambíciójuk, másrészt fegye'ine- 
zés szempontjából könnyebb a 
kezelés s az eredmény messze 
kimagaslik az ismétlő iskolával 
szemben. Javára szolgál a tanu
lóknak is, mert mind azt tanúba, 
amire a gyakorlati életben szük
sége van Minden valószínűség 
szerint az 1943—44-ik iskolai 
évben már tankönyvek is lesznek 
s az elmúlt esztendők gyakorlati 
tapasztalatait fogják figyelembe 
venni. Aki elvégezte a Vil ik 
osztályt, az kü önbözeti vizsgá
val a polgáriiskola III ik, aki a 
Vili ik osztályt végezte el, az a 
polgáriiskola lV-ik osztályába 
léphet át, sőt aki a Vili ik osz
tályt jelesen végezte el, az át
léphet különbözeti vizsga nélkül 
a középfokú ipari és gazdasági 
iskolába négy polgári élvégzése 
nélkül. Látnivaló tehát, ho^y 
lassan egyenrangú intézmény 
lesz a polgárival, így például 
honvédségi pályázatoknál a négy 
polgári mellett ott találtuk ezt 
a kitételt is „vagy nyolc ele ni".

Szegénysorsú iparos, munkás 
szülők tehát, akik nem tudják 
polgáriiskolába járatni gyermekei
ket, ingyen adhatnak gyermekeik 
kezükbe magasabb képzettséget 
s ez által növelhetik gyermekeik 
elhelyezkedési lehetőségeit. Nem 
sok idő fog eltelni s bizonyára 
a tanonckérdést a Vili, elemihez 
fogják kötni, ami nemcsak kívá
natos, de szükséges is.

Az új tanévben az Egyház
község már megoldotta a kér
dést a tanerők tekintetében, mert 
/akab Gyula és Ránics István 
kültelki tanítók meghívásával 
megoldotta a tanerők kérdését 
is, ami választás utján egyébként 
megoldani nem lehetett volna s 
a tervek szerint a belvárosi is - 
kólában az ipari tagozatú a kül
városi isko'ában pedig a mező
gazdasági tagozatú osztályok 
fognak járni. Megoldást fog 
nyerni a gyakorló terület kér
dése is Az elkövetkezendő új 
tanévben, ha az első próbálga
tások ilyen kitűnő eredménnyel 
végződtek, ami elsősorban Ur
kövi /ózsef ambíciójának és fárad
hatatlanságának köszönhető, 
akkor az elkövetkezendő iskola
évben az még szélesebb alapokra 
fektetve, a műit tanú ságai leszű
rése mellett még szebb ered
ménnyel fog járni s lassan a 
szülők is belátják ezen intéz
mény nagy értékét, amelyet egye
lőre különösen a munkás osztály 
kissé bizalmatlanul néz s csak azt 
látják benne, hogy gyermekeik 
most két évvel később kerülhet
nek munkába, azonbm ez a két 
év meghozza értékes gyümölcseit 
a későbbi korban, ami végered 
ményben minden szülőnek kell, 
hogy célja legyen, gyermekének 
biztos alapokra fektetett jobb 
jövőt biztosítani.
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Országjáró utunkból: ■
.Harminc gyerek az éjjel nem 

aludt.. « vagy ha aludt is csak 
izgalmasan, egykét órácskát, 
mint a kisnyulak. — Hova hova 
szép leányok? — kérdezték a 
nt-felen utcák, mikor átgördül 
tünk rajtuk és néztek utánunk 
nagy irigy szemekkel az öreg 
ui. .sarkok, amelyek sohasem in 
J„ latnak országjáró utazásra. 
Büszke, hegyes nótaszóval intet- 

k búcsút nekik. Mire a pir- 
ka o reggel ráismert arcunkra, 
m valahol a bátai határban járt 
vt nk a lomha kocsi, — szinte 

kapta és repítette a nótánk, 
gyanígy kaptuk szárnyra a 

ne éz vonatot is Bátaszéken és 
rí ik, repültünk vele a táncoló 
n; bán, az érett búzamezőben 

hol i'yen színes, sehol ilyen 
■ boldog reggeli utazás nem 

; ct. mint itt, a magyar ég alatt. 
É ta'án senki ilyen szerelmese 
rém ehet az életnek és szabad
ságnak mint mi; a gyárakból, 
műhelyekből és üz'etekből egy 

ssé felszabadult, Kaszap István 
sí jóhoz és országjáró körútra 
induló dolgozó lányok.

. Mucsai szemmel néztünk 
szét a hatalmas székesfehérvári 
lályaudvaron és bizony jóked 
vünknek az illem se igen szabott 
haiart, olyan csevegéssel mentünk 
a l’rohászka templomhoz. Elértük 
egyik célunkat: Kaszap István 
sírján imadkozhattuk el nagy 
kéréseinket: otthoni szegény
betegeinkért, szüléinkért és min 
denek előtt ebben az eget földet 
rázó borzalmas háborúban magyar 
Hazánkéit! Majd Turzó Antal 
he vettes plébános fáradhatatlan 
'L.etese alatt es részletes, szak
szerű magyarázata kíséretében 
megtekintettük a történelemből 
épült Székesfehérvárt. Megható
dott lélekkel róttuk az utcákat: 
37 királyunkat koronáztak itt, 14 
királyunkat temettek itt el és 29 
országgyűlést tartottak falai kö
zött! Írni Székesfehérvárról nem 
ehet: látni és átélni kell! A püs
pöki papnevelő intézet megfizet- 
hetet en értékű és világhírű 
Maulbertsch freskói és különös
képen az intézet kápolnájában 
álló feszületképe, melynek meg- 

séért a londoni Britis 
Muzeum már mindent elkövetett, 
megdöbbentő és lenyűgöző há
lást tettek ránk. Az egyházművé- 
tzeti múzeum kincstárában őrzött 
páratan értékű miseruhák és

• erelések, Szent Istvánnak a 
székesegyházban őrzött fej erek 

Hl. Béla és feleségének 
koporsói, a cisztercita templom 
vi igltírii szószéke és sekrestyé
jének fafaragásai, a barokk város
háza, ennek pompás közgyűlési 
terme, a történelmi freskók a 
ülőn és a folyosókon .. . mnd- 
mii 1 felejthetetlen élményt nyúj 
toltak

Mikor azután a város közepén 
2 Szent István által épített Nagy
boldogasszony bazilika romjai 
közt álltunk, mélyen megrendülve 
ereztük át a magyarság történelmi 
hivatását: a kereszténység védel
mében, véres harcokban és ön
maga műveltségének pusztulásá
val fe'áldozni életét, a pogány
sággal szemben védeni Krisztus 
keresztjét, ha kell saját vérének 
2z Övével való egybeömlésével 

Meghatódott lélekkel álltunk 
meg Szent István koporsója előtt 
-s néztük el a4 Szent Jobb és a 

Szent Korona legendáját ábrázoló 
hatalmas freskókat Megállt felet
tünk az idő és megérintette lel
künket a múlt: — igen, ezen a 
helyen beszélt valaha Szent Gél- 
lért, akinek a prédikációját hall
gatta Szent István és ennek nyo
mán határozta el, hogy Szent 
Imre nevelőjévé teszi. A barbár 
pusztítás helyét nagyon meleg 
lélekkel jártuk be: minket is 
bántott az a véres pogány dúlás, 
ami itt ment végbe, mert az az 
élet, amelyik itt folyt, a mi éle
tünk is, az a szellem, amelyik itt 
élt eődeinkben, szellemünk is: 
mi is magyar leányok, magyarok 
vagyunk! De ki tudna mindenről 
beszámolni?! Az idő kevés, a 
papír korlátozott, a lélek gazdag!

Fáradtan ugyan, de nagyon- 
nagyon gazdagnak érezve ma 
gunkat vonultunk fel este szál 
lásunkra, melynek vezetői ma
gyaros vendégszeretettel fogadtak 
és annyi figyelemmel gon
doskodtak éjjeli pihenésünkről. 
Itt is leghalásabb köszönetét 
mondunk jóságukért! DL-krónikás

Előírás szerinti 5 kg os légoltalmi 

homokzsákok 
kaphatók:

Fridrich Oszkár
könyvkereskedésében Mohács

Varmegye: kisgyűlés. Ked
den délelőtt tartotta Baranyavár- 
megye kisgyú lését Nikolits 
Mihály főispán elnöklésével, 
melyre Mohácsról dr. Schmidt 
Miklós ügyvéd v. országgyűlési 
képviselő jelent meg. A nap ren 
den 35 községi és személyi ügy 
szerepelt. A kisgyűlés tudomá
sul vette, hogy Mohács függő- 
kölcsönt vesz fel a tagosítások
kal kapcsolatban felmerült kiadá
sok fedezésére, az árvaszéki ülnöki 
állást aljegyzői állássá szervezi, 
egy szakalt'szti állást műszaki 
altiszti állásá szervez, újból ren
dezi a városi tisztviselők pót
illetményeit, a városi orvosoknak 
rendelőire fűtési, világítási áta
lányt állapít meg, új szabályren 
deletet alkot az országos és 
hetivásárok rendtartásáról, tanul
mányi segélyben részesíti a 
kertmunkásképző arra érdemes 
növendékeit, a tisztviselők kine 
vezésével kapcsolatban módosítja 
a megyei város szervezési sza
bályrendeletét és végül tudomásul 
vette a kisgyűlés, hogy Mohács 
megyei város egy hadiárva ne 
veltetését magára vállalta

Névváltoztatás. A Belügy
miniszter megengedte, hogy 
Kollár István városi díjnok 
mohácsi lakos nevét ,,Kenderes" 
re változtassa át.

— Leányleventék kirándulása. 
A levenieieanyok augusztus hó 
22 én társaskirándulást rendeznek 
Kisköszegre. Indu ás augusztus 
22 én reggel ' órakor a városi 
II Lajos hajóval. Vendégeket a 
Leányleventék szívesen látnak. 
Üzemköltség fejenkint 2 pengő, 
jelentkezni lehet a Folyamőrlak
tanyában.

Levente vizitábor tábortüze.
A mohácsi levente vízitábor 
második csoportja a rév átkelés
nél jólsikerült, tábortüzet rende
zett, amit lampionos leevezés 
előzött meg A lampionokkal 
feldiszitett csónakok harsona, 
kürt és énekszó közepette érkez
tek meg a révátkelés kompjaihoz, 
ahol az érdeklődök százszámra 
gyönyörködtek a vizimegmozdu- 
lásban. A tábortüzén a leány 
leventék is résztvettek. E'helyez 
kedés után a kompon feliobog 
a tábortűz hatalmas lángja s a 
Hiszekegy után Baby Oéza le 
vente szavalata nyitja a tábor
tüzet, majd Csömör László 
ünnepi köszöntőjét fogadja 
nagytetszéssel a közönség Le 
ventelányok kitűnő énekszáma 
után Megmeri levente vezetésével 
„Kurucok beszélgetnek'1 címmel 
rendkívül hatásos szavalókorust 
adnak elő a leventék, majd 
csafakiáltások, indulók és tréfás 
jelenetek után Sztarcsevics Vilma 
és Bende Magda páros jelenete 
nevettette meg a hallgatóságot. 
Kocsándy levente hegedüszáma, 
Csata, Tar, Merd, Gyarmati, 
Lendvai, Révész, Engel, Mecseki, 
Meggyest leveték magán és kö 
zös szereplése nagy tetszést 
aratott, nemkülönben a levente 
lányok aktuális énekszámai. A 
jól rendezett és látványos tábor 
tűz este 10 órakor ért véget s 
azon úgy a közönség, mint a 
résztvevő leventék és levente
lányok jól szórakoztak A rende 
zés kitűnő volt.

Jelentkezés a kovásznál 
országzaszló avatásra, a szép 
tember hó 12 én tartandó ko 
vá-znai országzászló utazási 
ünnepségekre meg néhány jelent
kezőt e fogadunk A társas 
utazás 4—5 napos lesz s a 
programmban a sepsiszentgyörgyi 
székely muzeutn megtekintése 
is szerepel Külön kocsi és 
vasúti kedvezmény ügyében a 
tárgyalások folynak Felkérjük az 
érdeklődőket és azokat is, akik 
már jelentkeztek, hogy a főjegy
zői hivatalban haladéktalanul 
jelensék be részvételi szándékú 
kát, mert az érdeklődés nagy, a 
résztvevők száma pedig csak 
korlátolt lehet. Jelentkezési határ 
idő augusztus hó 18 ig.

Kijelölt körzeti kereskedők.
A gabona forgalmi központnü- 
velyes magvak átvéte’ére az 
eddig kijelölt kereskedőkön 
kívül Bárdos Dezsőné Magyar 
Mezőgazdák bizományosa, Flach 
István Baranyavármegye Ter
ményértékesítő Szövetkezet helyi 
kirendeltsége Német Géza és 
Fülöp Géza, a baromfi és tojás
forgalmi központ k>/ elvételére 
Mohács megyei város területén 
Nvílasi Simon helyi kirendelsé- 
gét jelölte ki.

Letartóztatták a feleség
gyilkost. Szőnyi Rezső autó- 
tuvaiozót aki ni nt már jeleztük 
féltékenységből ittas állapotban 
agyonlőtte feleségét és megse
besítette két kislányát, saját 
nyakát beretvával megsebezte, a 
mohácsi kórházból Pécsre kisér
ték, és a törvényszéken kedden 
hallgatták ki Szőnyi töredelmes 
beismerő vallomást tett és 
ittas állapotával és lelki felindult- 
ságával védekezett A kihallgatás 
után Vas /ózsef törvényszéki 
tanácselnök vizsgálóbiróhelyettes 
kihirdette Szőnyi előzetes letar
tóztatását.

Gép és gyorsíró tanfolyam 
vizsgája. Mohácson 1942 év 
szeptemberében nyílt meg 
Limbacher Elemér gyors és gép
iró tanító vezetésével aránylag 
nagy érdeklődés mellett tíz hó
napos gép és gyors'ró tanfolyan. 
A tanfolyam — általában el- 
mondtható — igen szép ered
ménnyel és mindvégig nagy 
érdek ődés mellett működött s 
a junius hóban megtartott vizs
gálaton az irodai gyorsírás köve
telménye 10 perc alatt 1200 
szótag leírása, elsőrendű gépírás 
követelménye 10 perc alatt 
1200 szótag diktálás, vagy 9J0 
szótag másolás utján való leírása, 
középfokú gépírás követelménye 
10 perc alatt 900 szótag diktálás, 
vagy 700 szótag másolás utján 
való leírása, irodát gépírás köve
telménye 700 szótag diktálás, 
vagy 500 szótag másolás utján 
való leírása 10 perc alatt. A 
vizsga eredményeit, amelyet 
igen szigorúan bíráltak felül 
most közölte a minisztérium. 
Eszerint képesítést nyertek irodai 
gyorsírásból: Gehringer Margit, 
Miklós Ilonka, Patai Márta, 
Páloczi Margit, Pécsvári Mária, 
Scháffer Mária, Aradi István, 
Kollár István, László Tibor, 
Pécsi József, Kiss Teréz, Duna- 
menti Mária, Lambert Anna, 
Elsőrendű gépiróképesitést nyert 
Patai Márta, Aradi István, Tóth 
József, Középfokú gépiró képe
sítést nyert: Pálóczi Margit, 
Irodai gépiróvizsgát tett, illetőleg 
képesítést nyeri: Badics Magdol
na, Miklós Ilonka, Palóczi 
Margit, Pécsvári Mária, Scháffer 
Mária, Ko lár István, László 
Tbor, Merényi Mihály, Petre 
György, Pécsi József.

Dunába fulladt. Hrubi 
József mohácsi kömüvessegéd 
ó éves fia pajtásával együtt csó
nakázott a Danán. A csónak 
azonban felborult és Hubi 
Mihály a vízbe fulladt, m g kis 
pajtását sikerült kimentem A 
kis Hrubi Mihály holttestét a 
cigányzátony közelében vetette 
ki a víz.

Tejfogyasztók figyelmébe. 
A közellátási hivatal értesíti az 
igényjogosult tej fogyasztókat, 
hogy további intézkedésig min
den egyes tejigényjogosu't 1 
liter te,et fogyaszthat. Részére a 
gazdálkodó a tej'ap alapján ha 
tud 1 liter tejet kiszolgá latint, 
úgyszintén a csarnok is a Meny
nyiben készlete van

— Vamörlésre jogosultak figyel
mébe. A közellátási mvata fel
hívja a vámőrlésre jogosu'takat, 
hogy folyó hó 15 tói 31 ig a 
vámőrlési tanúsítvány kiváltása 
végett feltétlen jelenjenek meg a 
MFTR épületében elhelyezett 
nyilvántartó hatóságnál Gazda
könyvet, illet ve munkásigazolványt 
el kell hozni. Akinek sem gazda
könyvük, sem munkásigazolvá
nyuk nincs okirattal igazol n tar
toznak. hogy milyen címen jogo
sultak vámőrlésre.

A honvédelmi minisztérium 
által engedélyezett 
légoltalmi fényesükként!)

FEKETE LAMPION
kapható

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papírkereskedésében.
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— I Tompa Mihály utcai 
lakósok, a következő levelet 
küldték szerkesztőségünkhöz: 
Igen tisztelt Szerkesztő Ur! A 
Mohácsi Hir'apnemes célkitűzései
hez tartozik, hogy a város pol- 
grraiban felmerült minden jogos 
panasznak, kérelemnek hangot 
ad A lap hasábjain már egyszer 
szót emellek a Tompa Mihály 
u'cai áthatolhatatlan por ellen, 
mely ilyenkor, a nyári szárazság 
idején, szinte elviselhetetlenné 
teszi az utca lakóinak életét. — 
A Tompa Mihály utca tudvalévő 
a város egyik legforgalmasabb 
utcája Nemcsak a sokac utcák 
mezőre irányuló egész forgalma, 
hanem a vágóhíd és a jéggyár 
felé irányuló forgalom is ez 
utcán keresztül bonyolódik le. 
Az újonnan épült szép házakkal 
még csak növekedett az utca 
jelentősége, úgy a lakósok száma, 
mint az utca fokozódó elváro- 
siasodása tekmietében. De ami 
még ennél is lényegesebb külö
nösen az utca alsó fele, váro
sunk gyermekekben egyik lég 
népesebb utcája. A város 
kevésbbé forgalmas mellékutcáit 
is öntözik néha. Arra kérjük a 
város illetékes szerveit: ha nem 
egész éven át, de legalább a 
nyári nagy szárazság idején 
ön öztesse ezt az úttestet is! 
Amint pedig a viszonyok lehe
tővé teszik, az utcának legalább 
a város felé eső részét rakassa 
ki kockakövekkel, miként az 
néhány évvel ezelőtt a szembe 
nyíló Tömöri utca város felőli 
szál aszaval is történt. 4c aláírás

Báby szappan igénylés. 
A közellátási hivatal értesíti a 
kisgyermekes édesanyákat, hogy 
augusztus hó 7 tői babaszappant 
tud kiutalni a 2 éven aluli gyer
mekek részére. Az 1 éven aluli 
gyermekek kétszeres, az 1 és 2 
éves kor között lévő gyerekek 
pedig egyszeres adagot fognak 
kapni. A btbaszappan utalványt 
kikézbesittetni nem tudja a hivatal, 
ezért kérik az édesanyákat az utal
ványok átvétele végett szivesked 
jenek a közélelmezési hivatal 4. 
sz szobájában megjelenni. A 
babaszappan Meltzer Emil és 
Sóos György drogériában vehető 
át, augusztus hónapban.

— Ipari növény termesztése. 
Az a gazdálkodó, aki 15 kát. 
holdat megha'adó területű szán
tóföldön gazdálkodik, a szántó 
földi művelés alatt álló ingatlana 
7 százalékának megfelelő terüle
ten főterményként ipari növényt 
köteles termelni. Mohács város 
területén kijelölt ipari növény a 
kender és a repce. Aki a kijelölt 
ipari növényt bármely oknál 
fogva nem tudja terme ni, az a 
kije ölt ipari növény helyett 
cserenövényként napraforgót, 
olajlent, szóját, ricinust termelhet. 
Csetenövény termelése esetén 
azonban nagyobb területen kell 
ipari növényt teimelni, mintha 
kijelölt növényt termelne a gazda. 
Ajánlatos, ha az ipari növény 
teimesztésére köteles gazdálko
dók termelési szerződéseket köt
nek, mert így kedvezményes 
áron kaphatnak vetőmagot, ter
melési eőleget vehetnek fel és 
műtrágya kiutalásban is részesül
nek. A termelési szerződést őszi 
vetésű ipari növényeknél aug. 
15 ig, a tavaszi vetésű ipari 
növényeknél pedig december hó 
31-ig kell megkötni.

OMNIA FILMSZÍNHÁZ 

Augusztus hó 13 14 15 

A király bolondja 
Augusztus 17 18 19 20 

Üzenet 
a Volga-partról

Öntözzük az utcai lakat és 
Virágokat. Mohács város polgár
mestere a nagy szárazságra 
tekintettel azon kérelemmel for
dul a háztulajdonosok lakók és 
üzletbérlőkhőz, hogy házuk, 
lakásuk, üzletük előtt lévő fákat, 
virágokat a reggeli és esti 
órákban dúsan megöntözni szí
vesek legyenek. A nagy száraz 
ságra tekintettel a városban már 
sok fiatal facsemete kiszáradt. 
Az öntözőautóval nem lehet a 
kiültetett növényeket öntözni, s 
e célra központilag rendszeresi 
tett öntözésre a városnak fede 
zete nincs, de még ha volna 
akkor sem volna munkaerő 
hiányában megoldható A város 
természet és nővénykedvelő kö 
zönségéhez apellálunk tehát, 
amikor mi is kérjük, hogy a 
polgármester kérelmét a lakosság 
tegye magáévá.

Elveszett vasárnap egy fekete
szemű drótszőiű foxi kutya. — 
Kérik a megtalálót, hogy adja le 
Szentháromság u. 21 sz alá.

— Eltűnt a vízicserkészek 
csónakházától, P. F. monogram 
mai és 1909—1934 évszán okkal 
gravírozott ezüst férfi zsebóra, 
vékony króm lánccal és két 
lyukas francia pénzzel A nyomra- 
vezető il ő jutaion ba részesül.

A gabona ktörlése. A köz- 
ellátásügyi miniszter rendelete 
alapján a ván őiiésben kőriendő 
illetőleg, kiszolgá falandó őrle
mények arányát a főispán a vám
mal csökkentett tis. ított vámnél
küli cseregabonának búzából 75, 
rozsnál és kétszeresnél 70 % á- 
ban, a korpa arányát pedig en
nek megfelelően 23, illetőleg 
28%ában állapította meg Ezen 
arányon belül búzaból 26ü/0 
finomliszt (ebből l"0 ehet bú 
zadara) és 49l’,0 egységes kenyér
liszt őtlendő, illetve szo'gáita- 
tandó ki.

— Anyakönyvi bejegyzések 
1943. évi augusztus ho 6 tói 
augusztus hó 13 ig.

Születés: nem volt.
Házasságkötések: Schweier 

István és Kovács Ilona. Molnár 
Endre és Várhalmi Emília.

Halálozások: Szűcs Isvánné 
37 éves, Szönyi Rezsone 31 éves, 
Drinóczi János 31 éves, Háy 
Kornél 12 éves, Leib Gáspárné 
62 éves, Hruby Mihály ö éves, 
Hernádi Éva Erika 4 hónapos, 
Molnár Józsefné 44 éves, Szabó 
Mátyás 4 hónapos.

Kisebb családi ház meliekepülettel 
ELADÓ.

Cím a kiadóhivatalban.

HOMOKOLTÓ
HENGER

KAPHATÓ:
FRIDRICH OSZKÁR

könyv- es papirkereskedesében

SPORT.
LEVENTE ATLÉTÁINK.
Az újjá szervezett Levente 

Egyesület életében elsőrendű 
fontosságot kaptak az egyes 
sport szakosztályok. Ezek közül 
az eddigiekben ismételten láttuk 
szerepelni a labdarúgókat, az 
ökölvívókat és a legutóbbi na
pokban különösen atlétáink 
hívták fel a figyelmet eredmé
nyeikre.

A Pécsett megrendezett had
test verseny en Blum József baj
nokságot nyert, míg a többiek 
helyezésük révén érdemelték meg 
a dicséretet.

A nemrég lezajlott országos 
levente bajnokságok során Blum 
/ózsef leventénk elsőhelyen vég
zett.

Valahogy úgy érzem, hogy 
amikor erről az eredményről 
számolunk be tovább kell men
nünk az egyszerű rövid kis 
sporthírnél.

Ennek az eredménynek kettős 
értelme van. Az egyik, hogy a 
győztes levente bajtársunk szor
galma és kitartó munkája meg
hozta gyümölcsét. A másik az, 
hogy Blum /ózsef országos le
vente bajnokra ke l, hogy nézzen 
büszke szeretettel és a példája 
követésére való kemény elhatá
rozással minden bajtársa A szor
galmas és mindig jó munkát 
végző vizicserkész fiú és példás 
viseletű levente bajtárs testesül 
meg az ő személyében Ez a 
kettős, de mégis eggyé forrt élet 
hozta meg számára a győze met, 
nekünk pedig a példaként álló 
levente testvért

Ifjú Magyar Testvéreim! Dől 
gozzatok az előttetek állók pél
dáján felbúzdulva, mert minden 
becsületes és a teljes egészében 
keresztény magyar munka, amely 
életünket betölti, meghozza a 
győzelmet számotokra is és raj
iatok keresztül az egész nemzetre.

Téged Blum testvér szeretettel 
köszöntünk és köszönjük Neked 
a példaadást. Köszönjük Neked, 
hogy a mai viharok forgatagá
ban életeddel és munkáddal meg
mutattad nekünk, hogy a krisz
tusi magyar életet elő ifjú el 
tudja érni a célját.

Amikor a jó Isten áldását kérjük 
további munkádra azt kívánjuk, 
hogy továbbra is végez jó mun
kát — a Szebb Jövőért!

Szabó Kálmán.

Felelős szerkesztő:

DR SZKLADANYI LÁSZLÓ
Laptulajdonol én kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

N y i 111 é r.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik felejthetetlen 

drága halottunk

HAY KORNÉL
elhunyta alkalmából mély gyá
szunkat a temetésén való meg
jelenésükkel, részvétnyilvánítá
sukkal, köszöni vagy virág kül
désével enyhíteni igyekeztek, 
fogadjak ezúton hálás köszöne- 
tiinket.

Mohács, 1943. augusztus hó.

A gyászoló család.

Piaci árak: a szerdai 
heti piacon-

Búza 40 - p
Rozs 37.— p
Takarmányárpa 36 — p
Sörárpa 40 - p
Zab 40- p
Morzsolt tengeri 23 50 P
Bab. fehér 80 — p

t
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............ .........
új Épületekre és
ÁTALAKÍTÁSOKRA, 

beadványi rajzok és azok sokszorosítása’ 
úgy magánépíttetök, valamint kőműves
iparosok részére, vidékieknek is mér
sékelt áron, szakszerűen készít

SPERL iflHOS
építőmester. Mohács,
Széchenyi-tér 13 sz’

Üres kickilc
minden mennyiségben kaphatók 
_______ Keresztes Cukorkáitzlet.

ELADÓ
a Vörösmaty utca 18. számú

II A z.
Ügyes kiszolgálólányí
azonnali belépésre 
felveszünk.

Keresztes Cukorka'izl‘’t.

Szentháromság u. 27 számú házban 
egy ÜZLETHELYISÉG 
IX. l-re bérbeadó. Érdeklődni lehet 

özv tíachrach Gy ózonénál.

10.000 n-öl szántóföld 
az alsó,felső és középsőmezőben 

KIADÓ
Bővebbet: Mohács, Jókai u 7 sz.

Külföldön képzett nő
németet, franciát, angolt tanít 
jutányosán.

Jókai u 2.. 15-től Bakács u. Horti-ház.

ELAD6 I KÜKORICAGÚRÉ 
Érdeklődni lehet: Zrínyi utca 31. 
szám alatt

BORT 
fehér és szinesárut 

minden mennyiségben a leg
magasabb napi áron állandóan 
vásárolok Must eladásokra 
előjegyzéseket elfogadok.

Bauer József 
bor-nagykereskedő 
Horthy Miklós út 27. ■—

ELADÓ szabadkézből
egy új nagy lakóház.
Üzletnek is alkalmas 
________ Cím a kiadóhivatalban.

Különbejáraiú 

bútorozott szoba 
kiadó. Széchenyi-tér 13-

ELADÓ egy jókarban lévő 

SACHS-MOTOR 
_________________ Farkas u 4

ALKALMI 
könyvelést, üzleti könyvek felfek
tetését, mérlegkészítést, gépírást 
jutányosán vállal

BEE fi MÓR 
Bérkocsi u. i

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


